(d) the number of persons prosecuted and convicted respectively?]

उप प्रवान मंत्री तथा वित्त मंत्री (श्री मोरारजी ग्रार॰ देसाई): (कः) से (घ) इस संबंध में सूचना तत्काल उपलब्ध नहीं है ग्रीर यवासम्भव शीन्न ही सभा की मेज पर रख दी जायगी।

t[THE DEPUTY PRIME MINISTER AND MINISTER OF FINANCE (SHRI MORARJI R. DESAI): (a) to (d) Information in this regard is not readily available and will be laid •n the Table of the Sabha as early as possible.]

WORKING OF THE L.I.C.

296. SHRI R. P. KHAITAN: Will the Minister of FINANCE be pleased to state:

- (a) whether Government propose to appoint a committee to examine the working of the Life Insurance Corporation; and
- (b) if so, the nature and the scope of the Committee?

THE DEPUTY PRIME MINISTER AND MINISTER OF FINANCE (SHRI MORARJI R. DESAI): (a) and (b) Government have already appointed a Committee with the following terms of reference: —

"To investigate into the causes of the present high level of expenses of the Corporation as indicated by its renewal expense ratio, and to recommend measures, administrative or otherwise to bring it down to reasonable levels so as to subserve the maximum interest of the policy-holders."

The Committee started functioning from 21st July, 1967. Government are not contemplating the appointment of any other Committee.

"ग्रण्डा विष से भरा है"

297. श्री विमलकुमार मन्नालालजी चौरड़िया: क्या स्वास्थ्य, परिवार नियोजन ग्रौर नगर विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार का ध्यान जन कल्याण समिति राजेन्द्र भवन, गली छीपियान मालीवाड़ा, नई सड़क, दिल्ली, द्वारा प्रकाशित तथा ग्रार० ग्रार० ग्रुप्ता प्रेस, दिल्ली द्वारा मृद्धित "ग्रंडा विष से भरा है" शीर्षक वाले हिन्दी पोस्टर संख्या 3 की ग्रोर दिलाया गया है जिस में यह दिया गया है कि ग्रण्डे में ऐसे तत्व होते हैं जिन से बीमारियां फैलती हैं ग्रीर इसके समर्थन में डा० जे० एमेनिन्केन्ड, डा० केयेराइन निक्मो, डा० ग्रार० जे० विलियम्स, प्रो० इविंग डेविडसन, डा० राबर्ट ग्रेस, प्रो० इर्विंग डेविसन ग्रादि के मत उध्नत किए गए हैं; ग्रीर
- (ख) यदि हां, तो इस संबंध में सरकार की क्या प्रतिकिया है?

t["ANDA VISH SE BHABA HAI"

297. SHRI V. M. CHORDIA: Will the Minister of HEALTH, FAMILY PLANNING AND URBAN DEVELOP-MENT be pleased to state:

- (a) whether Government's attention has been drawn to a Hindi poster No. 3 published by 'Jan Kalyan Samiti, Rajendra Bhawan, Gali Chipian, Maliwara, Nai Sarak, Delhi,' and printed at R. R. Gupta Press, Delhi entitled "Anda Vish Se Bhara Hai'-(egg is full of poison), wherein it has been printed that an egg con tains ingredients which are respon sible for the spread of diseases and in support of this the opinions of Dr. J. Emanninkan, Dr. Catherine Nikmo, Dr. R. J. Williams, Prof. Ewing Davidson, Dr. Robert Gress, Prof. Irving Davison and others have been quoted; and
- (b) if so, what is Government's re action thereto?]

स्वास्थ्य, परिवार नियोजन ग्रौर नगर विकास मंत्रालय में उप-मंत्री (श्री बी० एस० मूर्ति) : (क) जी हां।

1189

(ख) इस पोस्टर में छनी वार्ते वैद्यानिक तथ्यों पर आवारित नहीं हैं।

अण्डे में स्वास्थ्य को हानि पहुंचाने वाले तत्व नहीं होते हैं वरत् यह एक उच्च पौष्टिक खाद्य है। वैज्ञानिक अन्वेषणों से पता चला है कि अण्डे के 100 ग्राम खाद्य भ्रंण में निम्न-लिखित तत्व होते हैं:---

- 1. लगभग 173 कैलोरी
- बहुत बढ़ियाँ किस्म का 13.3 ग्राम प्रोटीन
 - 13. 3 ग्राम चरबी
- 4. 1.0 ग्राम खनिज, 60 मिलि-ग्राम कैलिशियम, 220 मि० ग्राम फासिफोरस गौर 2.1 मि० ग्राम लोहा ।
- 5. अच्छे स्वास्थ्य के लिए अपेक्षित सभी अतिवार्ग विटामिन तथा मिले जुले रूप में तिवती अमल।

विटामिन-ए	4	1,200	ग्राई०य
कैरोटीन .		1,000	ग्राई०य
थाइमन .		0.10	मिव्याम
रिवो क्लेबिन		0.18	मि ग्राम
निकोटिन ग्रम्ल	2	0.10	मि ग्राम

अन्वेवगों से पता चला है कि दैनिक आहार में कारेंस्टेराल होने से एथिरोस्कतो-रीतित और निताशय की पयरो नहीं हो सकतो। रोजीता दो-तीन अण्डे खाने से पैदा होने बाला कान देगल शरीर में बहुत से अन्य स्रोतों से उत्पन्न कालेस्टेराल की अपेक्षा बहुत कम माला में होता है। अण्डे की सफेदी में एबिडित साबारण पकाने से हो नष्ट हो जाता है और ऐसे एक भी मामले की सुचना नहीं मिली है जिससे सामान्य बाहार में अण्डे खाने से एबिडिन विवानतता के खतरे का पता चला हो। UTHE DEPUTY MINISTER IN THE MINISTRY OF HEALTH, FAMILY PLANNING AND URBAN DEVELOPMENT (SHRI B. S. MURTHY): (a) Yes.

(b) The statements published in the poster are nor, based on scientific facty

Egg does not contain ingredients injurious to health but is food of high nutritive value. Scientific investigations have shown that 100 gms. of edible portion of egg supply the following: —

- (i) About 173 calories;
- (ii) 13.3 gms. protein of very high quality;
 - (iii) 13.3 gms. fat;
- (iv) 1.0 gm. of minerals; Calcium 60 mg.; Phosphorous 220 mg. and Iron 2.1 mg.
- (v) All the essential vitamins and amino acids in ideal combination for maintaining good health.

Vitamin A	1200 I-U.
Carotene	1,000 I-U-
Thaiamine	0.10 mg.
Riboflavin	0.18 mg.
Nicotinic Acid	0.10 nig-

Investigations have shown that 'Cholesterol' by itself in daily diets cannot cause atherosclerosis and gall-stones. The amount of cholesterol contributed by two or three eggs taken daily is insignificantly small to the cholesterol produced within the body from many other sources. Avidin in the white of the egg is completely destroyed by ordinary cooking and not one case has been reported to ehow the danger of avidin toxicity by taking egg through the normal diet.]

गाजीपुर की अफीम फैक्ट्री

298. श्री विमलकुमार मन्ना लालभी चौरड़िया: क्या विक्त मंत्री यह बताने की क्रया करेंगे कि:

(क) 1966 में गाजीपुर की अफीस फैक्टरी का जुद्ध लाभ क्याया जब कि इस